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Dohrmann (FP): 
Jeg skal ikke forlænge debatten ret meget 

længere, for det er jo helt oplagt, at disse 
krysterpartier, uanset hvor gode argumenter 
der bliver brugt imod momsforhøjelsen, ikke 
reagerer. Det er oplagt, at man stemmer for 
dette her af valgskræk, for at beholde sin 
taburet. 

Så kommer hr. Arne Bjerregaard med den 
bemærkning, at nu har jeg siddet herinde i 7 
år og ikke lavet en pind -  underforstået, at 
fremskridtspartiet har siddet herinde i 7 år 
og ikke lavet en pind. Ja, det er da rigtigt . . .  
(Munterhed) ... det er da rigtigt, at vi aldrig 
har stemt for alle de forlig, som kristeligt 
folkeparti normalt er involveret i, men jeg vil 
gerne bede hr. Arne Bjerregaard nævne bare 
ét eneste eksempel på, hvornår vi har stemt 
forkert. Kan hr. Arne Bjerregaard nævne ét 
eneste forlig, som vi har stemt nej til, og 
hvor vi ikke har stemt rigtigt? Fakta er jo, at 
hver eneste gang man kommer med dette 
lappeskrædderi -  det er næsten for mildt et 
udtryk, men formanden er jo streng -  bliver 
det ringere og ringere, og det bliver det også 
denne gang. Momsforhøjelsen alene -  og det 
er ikke blevet imødegået af nogen af ordfø- 
rerne -  medfører, at vi får ca. 9.000 flere ar- 
bejdsløse, og hvis der er noget, vi ikke har 
brug for, er det flere arbejdsløse her i landet. 
De skal ud i produktionen, og det er den vej, 
vi vil, så når hr. Arne Bjerregaard er vold- 
somt forarget over, at vi ikke befinder os 
mellem de hædersmænd, som stemmer ja til 
deres sædvanlige miskmaskforlig, føler jeg 
mig faktisk stolt over det. For selv om jeg 
ikke har lavet noget, hvad hr. Arne Bjerre- 
gaard påstår, har jeg i hvert fald heller ikke 
været med til at forringe landets vilkår, men 
det har hr. Arne Bjerregaard og hans kryster- 
kolleger. 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Om hr. Dohrmann har stemt forkert eller 

ej, må han selv bedømme, det kan jeg skam 
ikke bedømme, men når hr. Dohrmann på- 
står, at det, man har vedtaget, ikke har hjul- 
pet en pind, må jeg lige gøre opmærksom på, 
at hvis man tager mennesket i forhold til an- 
dre primater, må man sige, at de burde have 
den evne at kunne forudsige, hvad der ville 
være sket, hvis netop det skete ikke var sket. 

Rahbæk Møller (SF): 
Ministeren nævnte de administrative van- 

skeligheder ved gennemførelse af en differen- 
tieret moms. Jeg skal ikke underkende, at der 
er administrative vanskeligheder, men skal 
bare sige, at næsten alle de lande, vi sædvan- 
ligvis sammenligner os med, har en eller an- 
den form for differentieret moms. Det kan 
altså løses. Når andre lande kan finde ud af 
det, kan vi også. 

Så er der spørgsmålet om de sociale virk- 
ninger. Jeg vil først lige sige om de sociale 
kompensationer, at de har virkning for nog- 
le, bare ikke for pensionister og heller ikke 
for lavtlønsgrupper. Det har de altså ikke. 
Og deres forbrug er sammensat på en sådan 
måde, at fødevarer indgår med en større del. 
Når byrden forøges for almindelige menne- 
sker, spiller det en væsentlig rolle, om den 
gør det hele vejen, over hele bordet, eller den 
først og fremmest gør det for luksusvarer og 
friholder nødvendighedsartikler. At der un- 
der begrebet mad også forekommer luksus 
såsom skatteministerens hund og andet, er da 
rigtigt, men alligevel er det den største grup- 
pe nødvendighedsartikler, der hører under 
dette begreb. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg kan ikke lade være med at udtale min 

undren over, at hr. Rahbæk Møller nu lige 
præcis henviser til bl.a. en lang række EF- 
lande, der har en differentieret moms. Her 
har vi altså en situation, hvor hr. Rahbæk 
Møller vil opfordre Danmark til at ændre sit 
momssystem i overensstemmelse med det, en 
række andre EF-lande har, selv om hr. Rah- 
bæk Møller godt ved, at det i høj grad for- 
ringer vores system. Der er altså en opfor- 
dring til, at vi går ind i sådanne overvejelser. 
Det var den ene ting, jeg gerne vil sige. 

En anden ting er, at de lande, som hr. 
Rahbæk Møller henviser til, misunder os vo- 
res momssystem, alle sammen. De ville alle 
sammen ønske, at de ikke havde et så be- 
sværligt system, som de har. Men lad mig til 
sidst sige til hr. Rahbæk Møller: selvfølgelig 
kan det administreres, hvis man vil bære om- 
kostningerne. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
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